
Kolmijakoinen todellisuus 
ja journalismi 

THUREN, Torsten. Vinklad verklighet. 
J ournalistiken, sanningen och f antasin. 
Esselte Studium, Stockholm, 1986. 188 
s. 

Tämän lehden numerossa 2/87 Kauko 
Pietilä esitti mikä hänestä on journalistin 
ensimmäinen velvollisuus: "ajaa primaari
sen yhteisön hiljaisen, sellaisenaan äänet
tömän kumppanin, yleisön asiaa" (s. 
22). Ruotsalainen journalismin opettaja 
Torsten Thuren on samalla kannalla, 
hän vieläpä aloittaa siitä mihin Pietilä 
artikkelissaan päätyy. 

Toki Thuren muotoilee asian jonkin 
verran toisin. Kirjansa ensimmatsessä 
kappaleessa (s. 1) hän korostaa tiedotus
välineiden merkitystä "demokraattisessa 
prosessissa". Ilman joukkotiedotusta, 
tarkemmin sanoen sen osa-aluetta jour
nalismia, ei ole mahdollista toimia esim. 
rauhan, paremman ympäristön ja alem
pien verojen puolesta tai väkivaltaa 
ja sortoa vastaan. Tuo lause ei ollut 
suoraa sitaattia, mutta vastaa mielestäni 
uskollisesti kirjoittajan perustavanlaatuis
ta ajattelutapaa. 

Puheena oleva opus on eräänlainen 
journalismin oppikirja. "Eräänlainen" 
siksi että se ei sisällä valmiita klassisen 
ylösalaisin käännetyn pyramidin tyyppisiä 
malleja. Sen sijaan se avaa näkökulmia 
ja problematisoi. 

Kirja koostuu yhdestätoista luvusta, 
joista osa ilmeisesti toimisi myös itse
näisinä essema. Muutama esimerkki 
lienee tarpeen. Gäst hos verkligheten 
- reportage i främmande miljö käsittelee 
eräitä journalismin, nimenomaan kirjan
muotoisen journalismin nykyisen ja tule
van klassikon menetelmiä ja tekstejä; 
mukana ovat Jack London, George 
Orwell, Göran Palm sekä minulle entuu
destaan tuntematon "naisisen journalis
min" edustaja Beatrix Campbell. Att 
tolka verkligheten on yritys tunkeutua 
eratsnn journalismin teoreettisiin kysy
myksiin, joilla samalla on suuri käytän
nöllinen merkitys. Sama pätee lukuun 
Fakta och fiktion i journalistiken. 

J ournalismilla on Thurenin mukaan 
useita eri tehtäviä, mutta yksi niistä 
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on ylitse muiden ja siihen hän toistu
vasti palaa: todellisuudesta informoimi
nen. Jo mainitun äänettömän kumppanin 
asian ajaminen edellyttää, että toimittaja 
ensin onnistuu tuossa mitä vaativimmassa 
informoimisen tehtävässä siinä suhteelli
sessa mielessä missä se on mahdollista. 

Mikä sitten on se todellisuus josta 
journalistin ja journalismin on äänetöntä 
kumppania informoitava? Thuren jakaa 
sen kolmia: 1) ulkoiseen, 2) syvempään 
ja 3) sisäiseen todellisuuteen. Käytännös
sä niiden väliset rajat ovat liukuvia. 

Thuren on onnistunut saamaan kir
jaansa tietyn, jännitteen, joka syntyy 
siitä että hän yleisin pohdiskeluin ja 
samalla esimerkein taitavasti osoittaa 
luotettavan, pätevän informoimisen 
tavattoman vaikeuden. Joissakin tapauk
sissa mitään ratkaisua ei tässä ja nyt 
ole; esimerkkinä mutkikkaat miljööongel
mat joissa adekvaatti asiantuntemus 
on adekvaattia asiantuntemusta vastassa. 
Yritettävä kuitenkin on, on tyydyttävä 
siihen että lopputulos voi olla vain suh
teellinen. Implisiitisti mutta kiistatta 
kirjoittaja varoittaa täydestä kyynisyy
destä. 

Eräät klassikkoesimerkit toimivat 
hyvin. Ajatellaanpa Londonia, joka Lon
toon East Endin kurjuutta kuvatessaan 
mustamaalaili, ts. etsiytyi pahimpiin 
paikkoihin ja nnssa kuohuttavimpien 
epäkohtien ja yksittäistapausten äärelle. 
Tai Orwellia jonka rajoitukseksi myö
hemmin samoille jäljille lähteneen 
Campbellin mukaan osoittautuu miehi
syys: hänen näkökulmansa 1930-luvun 
pohjoisenglantilaisen kaivosseudun synkey
teen oli korostetun miehinen. Thurenin 
tulkinnan mukaan - jota otan vapauden 
selventää mies ja nainen löytävät 
eri asioita samasta yhdestä jakamatto
masta todellisuudesta. 

Kirjassa esiintyy toinenkin Orwell: 
se joka Espanjan sisällissodasta kirjoit
taessaan oli miltei yhtä kriittinen 
'omiaan' eli tasavaltalaisia kuin falangis
teja kohtaan. 

Todenmukaisuus on Thurenille tärkeä 
arvo. Fiktio on erinomainen todellisuuden 
kuvaaminen keino, mutta hänestä se 
kuuluu kaunokirjallisuuteen eikä journa
lismiin, ja näiden kahden kategorian 
välillä on ero, liukuva mutta yhtä kaikki 
ero. 

Kuitenkaan todenmukaisuus ei ole 

-
ainoa arvo. Tekikö Orwell oikein paljas
taessaan tasavaltalaisten raadollisuuden 
tavalla, joka ei ehkä innostanut ihmisiä 
Euroopan eri maissa tukemaan Francon 
vastustajia? Tekivätkö 1930-luvun kom
munistit oikein syyttämällä journalismis
saan riittämättömän näytön varassa 
natseja Berliinin valtiopäivätalon poltta
misesta? Oikeuttiko tähän se että näin 
muutama varmasti syytön vältti tuomion? 
Kirjoittaja jättää tämäntyyppiset kysy
mykset avoimiksi. 

Thurenin kirja voisi olla parempi 
kuin se on, jos hän olisi paneutunut 
mm. käsitteellisiin ongelmiin huolelli
semmin. Kummallista on kirjoittaa esim., 
että ympäristöongelmia käsittelevän 
journalistin tulee ottaa huomioon myös 
"tieteen ulkopuolisia" tekijöitä, kuten 
päätös- ja mielipiteenmuodostusprosessiin 
sekaantuvia taloudellisia intressejä. Toki 
noidenkin tekijöiden osuus on tietee!lis
tettävissä. Vielä suurempi sotku Thure
nilla ehkä syntyy informoimisen asetta
misesta epäkohtiin keskittyvän journalis
min vastakohdaksi, sillä eihän ole mah
dollista tuoda julkisuuteen epäkohtia 
informaation 'ohi'. Thuren kirjoittaa 
totuudesta mutta ei edes viittaa tieto
opin totuusteorioihin, esittää kiintoisia 
edellä mmmtun tyyppisiä kysymyksiä 
todenmukaisuudesta tinkimisen oikeutuk
sesta joissakin tapauksissa mutta ei 
kytke ongelmaa suuntaukseen nimeltä 
pragmatismi jne. 

Vinklad verklighet -kirjan heikkous 
on samalla sen voima: kirja keskittyy 
journalismiin, pelkkään journalismiin, 
ei mihinkään muuhun kuin journalismiin. 

Journalismin 
pirunpolska 

Pertti Hemanus 

HARRISON, Paul & PALMER, Robin. 
News Out of Africa. Biafra to Band 
Aid. Patrick Forsyth in Biafra. Jonathan 
Dimbleby in Ethiopia and the Film that 
triggered Sand Aid. Lontoo, Hilary Ship
man, 1986. 

Journalistielokuvien toimittaja on aina 
mies, mieleltään kulmikas ja hiukkasen 

rappiolla. Ryppyisen berberin hän on 
unohtanut amerikkalaisen tilannekomedian 
autereisiin. Hän pukeutuu khakipuseroon. 
Se on käytännöllisintä, sotatantereilla 
kun liikutaan. Toimittajamme ongelmana 
on järjestään aina sota. Hän tutkii koko 
ahavoituneen olemuksensa voimalla sodan 
ja tiedonvälityksen moraalia, näkee viral
listen liturgioiden onttoudet, joutuu 
epäilemään omia asenteitaankin - pikkui
sen, pikkuisen vain - rakastaa hahmoton
ta naistaan poissaolevan tuntuisesti. 
Hän toimittaa juttunsa sodan ja monsuu
nisateiden piirittämästä kaupungista 
helppoudella, jota Sakari Määttäsenkin 
olisi pakko ihailla. 

Ihmekös siis, että kelpo toimittajam
me päätyy suittuna jeesustelemaan New 
Yorkin Publishers' Clubiin vähempiosaisil
le kollegoilleen ja suurileiviskäisille 
kustantajilleen. Smokissa, mutta silmissä 
kaiho, joka syntyy vain ammattinsa 
oikeutusta pohtivan toimittajan sielunpei
leihin. 

Varsinkin meille käytännön kautta 
tutkimukseen tulleille on häpeäksi, että 
tiedotustutkimuksen kuva journalismista 
am mattina ja journalistista ammattilaise
na on hädin tuskin syvällisempi kuin 
toimittajaleffojen kiiltokuva. Toki me 
hallitsemme yhteiskuntatieteen liturgiat, 
mutta näkemyksemme itse asiasta on 
yksipuinen. Me mittaamme kaiken 
tai emme mitään. Me näemme toimitta
jan tekstitehtaan voimattomana liukuhih
natyöläisenä tai kansan aidon spontani
teetin äänitorvena. Emme tavoita millään 
sitä sattumuksen ja tavoitteellisuuden, 
näkemisen ja kokemisen pirunpolskaa, 
jonka jokainen toimituksissa viipynyt 
tietää todeksi mutta ei pysty käsitteelli
sesti vangitsemaan. Ne jotka eivät käy
täntöä tunne, eivät ehkä edes tiedä 
mitä heidän tutkimuksestaan puuttuu 
ja olkoot siksi armahdetut. Meitä ei 
pelasta mikään. Ja juuri siksi kai kiel
lämme arvon koko asialta: sanomme 
ettei tämä ole olennaista. 

Emme näe tippaakaan pitemmälle 
kuin ne, joiden sokeus on ymmärrettä
vaa. juuri siksi on sietämätöntä, että 
käytännön keskeltä kenties sentään 
sivuraiteelta, mutta käytännöstä kummin
kin - tulee näitä khakipukuisia raadolli
sia, jotka saavat kuin saavatkin luonnos
telluksi paperille sen pirunpolskan perus
askeleet, ihan ilman diskursseja ja mitta-
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nauhoja, pelkän puolipehmeän . lyijy.kyn~n 
menetelmällä. Tällaisia Harnsone]a Ja 
Palmereita, Forsytheja ja Dimlebyitä! 
On aivan oikeudenmukaista, että kustan
taja on pieni ja kykenemätön levittämään 
kirjaa niin, että se kuluisi ammattilaisten 
käsissä ... 

Huonosti 
ajoitettu nälkä 

Mikä sitten tekee News out of Africasta 
niin merkillisen? Sehän on pikkuinen 
lisu vain, vailla toitottamisen tarvetta; 
tyyli on journalistisen menevää, mutta 
pohdinta puskee läpi. Kirja kuvaa kah
denlaista nälkää: sellaista joka myy 
ja sellaista, joka tikahtuu tiedonvälitys
rattaistoon, koska ei ole riittävän dra
maattista tai osuu näihin rattaisiin 'vää
rään' aikaan. News out of Africa on 
reportaasi Englannin journalistisesta 
kulttuurista ja sähköistä tiedonvälitystä 
tuottavista koneistoista. 

Toki tämä kirja latelee - suomalaisel
le väsyksiin saakka - nippelitietoa, nimiä 
ja kellonaikoja, mutta perimmältään 
se kuitenkin kuvaa toimituksellisia pro
sesseja Biafran ja Etiopian nälän ympä
rillä. Painotus on selkeästi toinen kuin 
angloamerikkalaisessa maailmassa perin 
suositoissa instituutiotiiliskivissä, jotka 
harrastavat tutkivaa journalismia tiedon
välityskoneistosta - samaahan on meillä 
yritelty milloin Reporadiosta, milloin 
Hesarista. Afrikka-kirjassa prosessit 
ovat keskiössä ja prosessit vain heijastu
vat instituutioihin. 

Näkökulman ero ei ehkä näytä suurel
ta, mutta on silti olennainen. Tämä 
kirja tutkailee journalistisen tiedon lit
taantumista mankelissa, ei pelkkää man
kelia. Kirjassa on samaa sävyä kuin 
Peter Braepstrupin Big Storyssa, joka 
analysoi 20 vuoden takaa yhdysvaltalaisen 
tiedonvälityksen suhtautumista Vietnamin 
Tet-operaatioon; Braepstrup keskittyi 
näkemisen ja kokemisen ristiriitaan 
kun Pentagonin arkistojen penkominen 
olisi saattanut tuottaa todellista tutkivaa 
journalismia, amerikkalaiset toimittajat 
rynti).sivät sotareporttereiksi. Ja vähän 
samaa näkökulmaa yritti European Jour
nal of Communication äskettäin Olof 
Palme -numeronaan, jos kohta se panosti 
uutiskriteereihin. 

News out of Africa on monin paikoin 
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pinnallinen kirja, parhaimmillaankin ka
pea. Osa sen viehätyksestä piilee eittä
mättä siinä, että tiedämme lopputulok
sen. Voimme harrastaa ammatillista 
jälkiviisautta mukavasti nojatuolissa. 
Muistamme Band Aidin ja maailman 
ensimmäisen nälän, josta tuli listahitti. 
Jotakin tiedämme myös Biafrasta 
totuuden nimessä melko vähän. Senkin 
havaitsee Biafra-osuudessa. Eniten aja
tuksia irtoaa ehkä kl!i tenkin tässä kohdin 
siitä, miten samalla tavoin valmistautu
maton tiedonvälityskoneisto - tuo krii
seistä ja odottamattomista asioista tyk
käävä - oli asiaan, joka ei 'mahtunut 
pokiin'. 

Kuusikymmenluvun lopulle ehdittyä 
Englannin tiedonvälitys oli päättänyt, 
että Afrikan entiset siirtomaat olivat 
nyt saaneet hyvän osan ja niillä oli 
valoisa tulevaisuus. Perustetaan kansallis
valtio, pannaan pystyyn kaupungit, koulut 
ja teollisuuslaitokset. Pannaan bussit, 
laivat ja rekat tekemään yhteiskunnasta 
'mobiilia'. Ja sitten 'ne' rupesivatkin 
järjestämään täysin käsittämättömiä 
heimokahakoita, velkaantoivat ja kasvat
tivat slummeja suurkaupunkien ympärille. 
Fleet Street toipui pian: no, olisihan 
pitänyt arvata, etteivät 'ne' olleet kypsiä 
itsenäisyyteen. 

Mutta Biafra osui aamunkoiton ai
kaan, jolloin journalismin oli maara 
olla ymmärtäväinen ja ystävällinen uutta 
Afrikkaa kohtaan. Nälkäiset lapset eivät 
sopineet shabluunaan. Nämä pätkät pas
saisivat iltalukemiseksi kaikille image
tutkijoille ... 

Yhteisen filosofian 
juurilla 

Mutta News out of Africa ei ole yksi
puinen. Se osoittaa, että niin Nigerian 
kuin Etiopiankin tapauksessa järjestel
massa oli säröjä, jotka Nigerian ja 
Etiopian jälkimmäisen nälän kohdalla 
murtuivat, Etiopian varhemman nälän 
kohdalla eivät. Ja silloin lähtivät khaki
pukuiset vuokrakoneilla tekemään juttua 
sieltä, mtssa mitään ei ollut. Säröjä 
oli yksilöidenkin tasolla: Harrison pelkis
tää hyvin tunnelmat Channel 4:n labora
toriossa, jossa hänen ensimmäistä uutis
pätkäänsä Wollosta leikattiin valmiiksi 
monien vaiheiden jälkeen täyden hiljai
suuden vallitessa. Ja silti Etiopian nälkä 
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'löi itsensä läpi' vasta neljä kuukautta 
myöhemmin! 

Itse asiassa kirja kuvaa kahden eri
ikäisen mutta samaa perua olevan am
matti-ihanteen törmäystä: järjestelmän 
ulkopuolelta tulevat freelancerit edusta
vat hieman vanhakantaisempaa journalis
mia kuin kansainvälisen uutistoiminnan 
kaupparatsut. Perusfilosofia on kuitenkin 
sama. Yllättävintä ehkä on se, että 
ristiriidan muodot olivat kovin samanlai
set 60-luvulla ja 80-luvulla, otteet ny
kyään molemmin puolin vähän kovem
mat. Nimenomaan itseään eli näitä ulko
puolisia kuvatessaan tekijät päätyvät 
välillä lähelle journalismin mystifiointia: 
politiikan ja byrokratian pahat pojat 
ovat pikkuisen liian pahoja ja journalis
min ritari pelottomat hieman liian mai
nioita. 

Kirja pohtii aika antoisasti syitä 
siihen, miksi Afrikka-raportointi on koke
nut mahalaskun englantilaisessa tiedon
välityksessä sitten 60-luvun. Siirtomaa
vallan viime vuosina Nkrumahit ja Nye
reret tulivat tunnetuiksi pahoina poikina, 
sitten ymmärtäväinen tiedonvälitys otti 
heidät suojiinsa uuden ajan airuina, joita 
jopa pikkuisen ihailtiin. Tänä päivänä 
Afrikan nimimiehet eivät kelpaa uutisiin 
muutoin kuin kuollessaan tai keikahtaes
saan vallasta. Nyerere hymähdeltiin 
eläkkeelle, Bokassa myy pelkkää korniut
taan, sanovat Harrison ja Palmer. Muga
be mahtuu uutiskuvaan, jos prinsessa 
Anne käy kylässä. Kirjoittajat ihastelevat 
pohjoismaista Afrikka-journalismia toisen
laisena, niukkana, mutta vähin erin syve
nevänä, kriittisen ymmärtävänä. Missähän 
sitä? 

No hyvä, luetetaan News out of 
Africa toimittajanplantuilla ja kehitystut
kijoil!a. Ehkä se ei olisi pahitteeksi 
niillekään, jotka yhä uskovat image-tut
kimukseen. Mutta meille tämä ei kuulu 
... Tekijät todennäköisesti viimeksi ha
luaisivat yleistää kirjansa sanomaa kaik
kea journalismia ja sen moraalia koske
vaksi - juuri yleistyksistähän he tiedon
välitystä moittivat. Mutta kyllä Wollon 
ja Tigren problematiikka hiertää poliisi
kierrosta soittavan suomalaistoimittajan
kin kenkää. Entä tutkijat? Väitän, ettei 
yhteyksiä tarvitse etsiä niin kaukaa 
kuin Karl-Erik Rosengrenin toteamukses
ta, että ilman journalisteja ja journalisti
koulutusta tiedotustutkimusta tuskin 

olisi oppialana olemassakaan. Siksitoisek
si näin hyvin kirjoitettua alan teosta 
lukee ihan syyttä suotta, huvikseen. 

Ullamaija Kivikuru 

Joukkotiedotus 
ja ympäristönsuojelu 

M. LAURISTIN, B. FIRSOV {toim.). Mas
sovaja kommunikatsija i ohrana sredy. 
Tallinn, "Eesti raamat" 1987, 290 s. 

Joukkotiedotus ja ympäristönsuojelu 
-kirja on usean kymmenen Viron, Lenin
gradin ja Latvian yhteiskuntatutkijan 
työstämästä projektista muhinut kirjoi
tuskokoelma. Alunperin kyseessä on 
ollut yhteisprojekti unkarilaisten kanssa, 
mutta kirjassa keskitytään neuvosto-osa
puolen työhön. Vaikka kirjan 800 kappa
leen painos Suomeen suhteutettuna onkin 
vain parikymmentä, ei se neuvosto-olois
sa ole poikkeavan alhainen. Maassa näet 
julkaistaan paljon nimikkeitä, mutta 
enemmistö niistä todella vähäisin painok
sin. 

Neuvostoklassikoista Buharin pohti 
usein yleisen mielipiteen merkitystä 
ja asemaa kehkeytyvässä neuvostoyhteis
kunnassa siinä vaiheessa kun Edvard 
Gylling lähti valtakunnan takamaille 
perustamaan Karjalan työkansan kom
muunia. Myöhemmin kaikki kävi toisin. 
Marsalkka Vasilevski kertoo m uistelm is
saan Elämäni työ häneltä kysellyn valo
kuvia päämajan istunnoista, mutta sellai
sia ei hänen mukaansa ole eikä voisikaan 
olla, sillä päämaja ei koskaan kokoontu
nutkaan. Ylipäällikkö vain kutsui tarvit
taessa puhutteluunsa sen jäseniä ja muita 
asianomaisia henkilöitä. 

Tällainen päätöksenteon malli ei 
suinkaan ollut sota-ajan tuotos tai vain 
sodanaikainen, vaan pitkän ajan kuluessa 
viimeistelty valtiomuoto {talouden osalta 
sitä kuvaa ja erittelee osuvasti A. Bek 
romaanissaan Uskollisuuden mitta) ja 
voittoisa sota vain johti mallin lujittumi
seen kuten Ehrenburg muistelmissaan 
niin satuttavasti kuvaa ... Nyt yleinen 
mielipide saattaa olla tulossa takaisin 
neuvostoyhteiskuntaan ja -tieteeseenkin. 
Kirja tutkii ja erittelee sitä oikeastaan 
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nauhoja, pelkän puolipehmeän . lyijy.kyn~n 
menetelmällä. Tällaisia Harnsone]a Ja 
Palmereita, Forsytheja ja Dimlebyitä! 
On aivan oikeudenmukaista, että kustan
taja on pieni ja kykenemätön levittämään 
kirjaa niin, että se kuluisi ammattilaisten 
käsissä ... 

Huonosti 
ajoitettu nälkä 

Mikä sitten tekee News out of Africasta 
niin merkillisen? Sehän on pikkuinen 
lisu vain, vailla toitottamisen tarvetta; 
tyyli on journalistisen menevää, mutta 
pohdinta puskee läpi. Kirja kuvaa kah
denlaista nälkää: sellaista joka myy 
ja sellaista, joka tikahtuu tiedonvälitys
rattaistoon, koska ei ole riittävän dra
maattista tai osuu näihin rattaisiin 'vää
rään' aikaan. News out of Africa on 
reportaasi Englannin journalistisesta 
kulttuurista ja sähköistä tiedonvälitystä 
tuottavista koneistoista. 

Toki tämä kirja latelee - suomalaisel
le väsyksiin saakka - nippelitietoa, nimiä 
ja kellonaikoja, mutta perimmältään 
se kuitenkin kuvaa toimituksellisia pro
sesseja Biafran ja Etiopian nälän ympä
rillä. Painotus on selkeästi toinen kuin 
angloamerikkalaisessa maailmassa perin 
suositoissa instituutiotiiliskivissä, jotka 
harrastavat tutkivaa journalismia tiedon
välityskoneistosta - samaahan on meillä 
yritelty milloin Reporadiosta, milloin 
Hesarista. Afrikka-kirjassa prosessit 
ovat keskiössä ja prosessit vain heijastu
vat instituutioihin. 

Näkökulman ero ei ehkä näytä suurel
ta, mutta on silti olennainen. Tämä 
kirja tutkailee journalistisen tiedon lit
taantumista mankelissa, ei pelkkää man
kelia. Kirjassa on samaa sävyä kuin 
Peter Braepstrupin Big Storyssa, joka 
analysoi 20 vuoden takaa yhdysvaltalaisen 
tiedonvälityksen suhtautumista Vietnamin 
Tet-operaatioon; Braepstrup keskittyi 
näkemisen ja kokemisen ristiriitaan 
kun Pentagonin arkistojen penkominen 
olisi saattanut tuottaa todellista tutkivaa 
journalismia, amerikkalaiset toimittajat 
rynti).sivät sotareporttereiksi. Ja vähän 
samaa näkökulmaa yritti European Jour
nal of Communication äskettäin Olof 
Palme -numeronaan, jos kohta se panosti 
uutiskriteereihin. 

News out of Africa on monin paikoin 
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pinnallinen kirja, parhaimmillaankin ka
pea. Osa sen viehätyksestä piilee eittä
mättä siinä, että tiedämme lopputulok
sen. Voimme harrastaa ammatillista 
jälkiviisautta mukavasti nojatuolissa. 
Muistamme Band Aidin ja maailman 
ensimmäisen nälän, josta tuli listahitti. 
Jotakin tiedämme myös Biafrasta 
totuuden nimessä melko vähän. Senkin 
havaitsee Biafra-osuudessa. Eniten aja
tuksia irtoaa ehkä kl!i tenkin tässä kohdin 
siitä, miten samalla tavoin valmistautu
maton tiedonvälityskoneisto - tuo krii
seistä ja odottamattomista asioista tyk
käävä - oli asiaan, joka ei 'mahtunut 
pokiin'. 

Kuusikymmenluvun lopulle ehdittyä 
Englannin tiedonvälitys oli päättänyt, 
että Afrikan entiset siirtomaat olivat 
nyt saaneet hyvän osan ja niillä oli 
valoisa tulevaisuus. Perustetaan kansallis
valtio, pannaan pystyyn kaupungit, koulut 
ja teollisuuslaitokset. Pannaan bussit, 
laivat ja rekat tekemään yhteiskunnasta 
'mobiilia'. Ja sitten 'ne' rupesivatkin 
järjestämään täysin käsittämättömiä 
heimokahakoita, velkaantoivat ja kasvat
tivat slummeja suurkaupunkien ympärille. 
Fleet Street toipui pian: no, olisihan 
pitänyt arvata, etteivät 'ne' olleet kypsiä 
itsenäisyyteen. 

Mutta Biafra osui aamunkoiton ai
kaan, jolloin journalismin oli maara 
olla ymmärtäväinen ja ystävällinen uutta 
Afrikkaa kohtaan. Nälkäiset lapset eivät 
sopineet shabluunaan. Nämä pätkät pas
saisivat iltalukemiseksi kaikille image
tutkijoille ... 

Yhteisen filosofian 
juurilla 

Mutta News out of Africa ei ole yksi
puinen. Se osoittaa, että niin Nigerian 
kuin Etiopiankin tapauksessa järjestel
massa oli säröjä, jotka Nigerian ja 
Etiopian jälkimmäisen nälän kohdalla 
murtuivat, Etiopian varhemman nälän 
kohdalla eivät. Ja silloin lähtivät khaki
pukuiset vuokrakoneilla tekemään juttua 
sieltä, mtssa mitään ei ollut. Säröjä 
oli yksilöidenkin tasolla: Harrison pelkis
tää hyvin tunnelmat Channel 4:n labora
toriossa, jossa hänen ensimmäistä uutis
pätkäänsä Wollosta leikattiin valmiiksi 
monien vaiheiden jälkeen täyden hiljai
suuden vallitessa. Ja silti Etiopian nälkä 
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'löi itsensä läpi' vasta neljä kuukautta 
myöhemmin! 

Itse asiassa kirja kuvaa kahden eri
ikäisen mutta samaa perua olevan am
matti-ihanteen törmäystä: järjestelmän 
ulkopuolelta tulevat freelancerit edusta
vat hieman vanhakantaisempaa journalis
mia kuin kansainvälisen uutistoiminnan 
kaupparatsut. Perusfilosofia on kuitenkin 
sama. Yllättävintä ehkä on se, että 
ristiriidan muodot olivat kovin samanlai
set 60-luvulla ja 80-luvulla, otteet ny
kyään molemmin puolin vähän kovem
mat. Nimenomaan itseään eli näitä ulko
puolisia kuvatessaan tekijät päätyvät 
välillä lähelle journalismin mystifiointia: 
politiikan ja byrokratian pahat pojat 
ovat pikkuisen liian pahoja ja journalis
min ritari pelottomat hieman liian mai
nioita. 

Kirja pohtii aika antoisasti syitä 
siihen, miksi Afrikka-raportointi on koke
nut mahalaskun englantilaisessa tiedon
välityksessä sitten 60-luvun. Siirtomaa
vallan viime vuosina Nkrumahit ja Nye
reret tulivat tunnetuiksi pahoina poikina, 
sitten ymmärtäväinen tiedonvälitys otti 
heidät suojiinsa uuden ajan airuina, joita 
jopa pikkuisen ihailtiin. Tänä päivänä 
Afrikan nimimiehet eivät kelpaa uutisiin 
muutoin kuin kuollessaan tai keikahtaes
saan vallasta. Nyerere hymähdeltiin 
eläkkeelle, Bokassa myy pelkkää korniut
taan, sanovat Harrison ja Palmer. Muga
be mahtuu uutiskuvaan, jos prinsessa 
Anne käy kylässä. Kirjoittajat ihastelevat 
pohjoismaista Afrikka-journalismia toisen
laisena, niukkana, mutta vähin erin syve
nevänä, kriittisen ymmärtävänä. Missähän 
sitä? 

No hyvä, luetetaan News out of 
Africa toimittajanplantuilla ja kehitystut
kijoil!a. Ehkä se ei olisi pahitteeksi 
niillekään, jotka yhä uskovat image-tut
kimukseen. Mutta meille tämä ei kuulu 
... Tekijät todennäköisesti viimeksi ha
luaisivat yleistää kirjansa sanomaa kaik
kea journalismia ja sen moraalia koske
vaksi - juuri yleistyksistähän he tiedon
välitystä moittivat. Mutta kyllä Wollon 
ja Tigren problematiikka hiertää poliisi
kierrosta soittavan suomalaistoimittajan
kin kenkää. Entä tutkijat? Väitän, ettei 
yhteyksiä tarvitse etsiä niin kaukaa 
kuin Karl-Erik Rosengrenin toteamukses
ta, että ilman journalisteja ja journalisti
koulutusta tiedotustutkimusta tuskin 

olisi oppialana olemassakaan. Siksitoisek
si näin hyvin kirjoitettua alan teosta 
lukee ihan syyttä suotta, huvikseen. 

Ullamaija Kivikuru 

Joukkotiedotus 
ja ympäristönsuojelu 

M. LAURISTIN, B. FIRSOV {toim.). Mas
sovaja kommunikatsija i ohrana sredy. 
Tallinn, "Eesti raamat" 1987, 290 s. 

Joukkotiedotus ja ympäristönsuojelu 
-kirja on usean kymmenen Viron, Lenin
gradin ja Latvian yhteiskuntatutkijan 
työstämästä projektista muhinut kirjoi
tuskokoelma. Alunperin kyseessä on 
ollut yhteisprojekti unkarilaisten kanssa, 
mutta kirjassa keskitytään neuvosto-osa
puolen työhön. Vaikka kirjan 800 kappa
leen painos Suomeen suhteutettuna onkin 
vain parikymmentä, ei se neuvosto-olois
sa ole poikkeavan alhainen. Maassa näet 
julkaistaan paljon nimikkeitä, mutta 
enemmistö niistä todella vähäisin painok
sin. 

Neuvostoklassikoista Buharin pohti 
usein yleisen mielipiteen merkitystä 
ja asemaa kehkeytyvässä neuvostoyhteis
kunnassa siinä vaiheessa kun Edvard 
Gylling lähti valtakunnan takamaille 
perustamaan Karjalan työkansan kom
muunia. Myöhemmin kaikki kävi toisin. 
Marsalkka Vasilevski kertoo m uistelm is
saan Elämäni työ häneltä kysellyn valo
kuvia päämajan istunnoista, mutta sellai
sia ei hänen mukaansa ole eikä voisikaan 
olla, sillä päämaja ei koskaan kokoontu
nutkaan. Ylipäällikkö vain kutsui tarvit
taessa puhutteluunsa sen jäseniä ja muita 
asianomaisia henkilöitä. 

Tällainen päätöksenteon malli ei 
suinkaan ollut sota-ajan tuotos tai vain 
sodanaikainen, vaan pitkän ajan kuluessa 
viimeistelty valtiomuoto {talouden osalta 
sitä kuvaa ja erittelee osuvasti A. Bek 
romaanissaan Uskollisuuden mitta) ja 
voittoisa sota vain johti mallin lujittumi
seen kuten Ehrenburg muistelmissaan 
niin satuttavasti kuvaa ... Nyt yleinen 
mielipide saattaa olla tulossa takaisin 
neuvostoyhteiskuntaan ja -tieteeseenkin. 
Kirja tutkii ja erittelee sitä oikeastaan 
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